
ТРУД

р а с п р е д е л е н и е  н а с е л е н и я , ЗАНЯТОГО в н а р о д н о м  
х о з я й с т в е , ПО о т р а с л я м

(без учащихся; в процентах к итогу)

1940 1965 1970 1975 1980 1932

В народном хозяйстве— всего . 100 100 100 100 100 100

В промышленности и строительстве 26 40 42 42 42 42

В сельском и лесном хозяйстве 
(включая личное подсобное сель­
ское хозяйство) .................................... 50 24 19 17 15 15

На транспорте и в связи . . . . 6 9 9 9 10 10

В торговле, общественном питании, 
материально-техническом снабже­
нии и сбыте, заготовках . . . 5 7 8 8 8 8

В здравоохранении, физкультуре и 
социальном обеспечении; в народ­
ном образовании, культуре и ис­
куснее. в науке и научном об­
служивании .................................... 7 15 16 17 18 18

В аппарате органов государственного 
управления, органов управления ко­
оперативных и общественных орга­
низаций; в кредитовании и госу­
дарственном страховании 3 о 2 2 2 2

В других отраслях народного хо­
зяйства (жилищно-коммунальном 
хозяйстве, непроизводственных ви­
дах бытового обслуживания насе­
ления и д р . ) .................................... Ои О

О
А

Ч
со С

О 5
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р а с п р е д е л е н и е  н а с е л е н и я , з а н я т о г о  в н а р о д н о м  х о з я й с т в е , 
п о  о т р а с л я м  м а т е р и а л ь н о г о  п р о и з в о д с т в а  

и н е п р о и з в о д с т в е н н ы м  о т р а с л я м

(без учащихся; в процентах к итогу)

1940 1965 1970 1975 1%0 1982

В нлродном хозяйстве — всего 100 100 100 100 100 100

В отраслях материального производ­
ства (включая грузовой транс­
порт, связь по обслуживанию про­
изводства, торговлю н личное под­
собное хозяйство) ............................. N6 78 7(1 74 73 73

в том числе: 

рабочие и служащие . . . . 37 62 64 65 66 66

колхозники, занятые в обществен­
ном хозяйстве колхозов п в лич­
ном подсобном хозяйстве 44 13 10 8 6 6

члены семей рабочих и служащих, 
занятые в личном подсобном 
сельском хозяйстве . 2 3 2 1 1 1

прочее население (крестьяне-едино- 
лнчникн, кустари и др.) 3 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0 0 , 0

В непроизводственных отраслях 14 22 24 20 27 27

в том числе:

в здравоохранении, физкультуре и 
социальном обеспечении; в народ­
ном образовании, культуре н искус­
стве; в науке и научном обслужи­
вании 7 15 16 17 18 18

в жилищно-коммунальном хозяйстве; 
в непроизводственных видах быто­
вого обслуживания населения; на 
пассажирском транспорте и в свя­
зи по обслуживанию населения и 
непроизводственных отраслей; в ап­
парате органов государственного 
управления, органов управления ко­
оперативных и общесівенных орій- 
низаций; в кредитовании и госу­
дарственном страховании 7 7 8 9 9 9
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с р е д н е г о д о в а я  ч и с л е н н о с т ь  р а б о ч и х  и  с л у ж а щ и х  
в  н а р о д н о м  х о з я й с т в е

(миллионов человек)

Годы Всего рабочих и служащих
» том числе рабочих (включая 

мла.ішніі обслуживающий персонал 
и работников охраны)

1940 22 2 15.9
1960 39,5 29,6
1965 47,5 34,9
1970 54,4 39,1
1975 60,7 42,9
1980 65,6 45,8
1981 66,2 46,1
1982 66,7 46,3

с р е д н е г о д о в а я  ч и с л е н н о с т ь  ж е н щ и н  -  р а б о ч и х  
и  с л у ж а щ и х  в н а р о д н о м  х о з я й с т в е

Годы
Численность женщин — рабо­

чих и служащих, млн. человек
Процент женщин в общей чис­
ленности рабочих и служащих

1940 9,0 41
1960 19,6 50
1965 24,2 51
1970 28,6 53
1975 32,0 53
1980 34,3 52
1981 34,6 52
1982 34,8 52

Наибольший процент женщин в общей численности рабочих и служащих в 
1982 г. был в торговле и общественном питании — 8 6 , в здравоохранении, физ­
культуре и социальном обеспечении — 84, в народном образовании — 79 и куль­
туре — 76.

с р е д н е м е с я ч н а я  з а р а б о т н а я  п л а т а  р а б о ч и х  
и с л у ж а щ и х  в  н а р о д н о м  х о з я й с т в е

(рублей)

Годы
Среднемесячная заработная 

плата с добавлением выплат и 
льгот нз общественных фондов 

потребления

Среднемесячная денежная 
заработная плата

1940 41 33,9
1960 110,1 83,1
1965 132,9 99,0
1970 168,4 126.1
1975 206,9 153,2
1980 242,7 177,7
1981 249,7 181.8
1982 257,9 187,3
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с р е д н е м е с я ч н а я  д е н е ж н а я  з а р а б о т н а я  п л а т а  р а б о ч и х  
и с л у ж а щ и х  п о  о т р а с л я м  н а р о д н о г о  х о з я й с т в а

(рублей)

1970 1975 1980 1981 1982

рее народное хозяйство
Промышленность (промыш ленно­

производственный персонал)

в том числе:

рабочие .................................................
инженерно-технические работ­

ники .................................................
с л у ж а щ и е .........................................

Сельское хозяйство . 
из него совхозы , м еж хозяйствен­

ные и другие производствен­
ные сельскохозяйственны е
предприятия .................................

Транспорт .................................................
железнодорожны й .
в о д н ы й .................................................
автомобильный, городской элек­

трический и прочий транспорт; 
погрузочно-разгрузочные ор­
ганизации ....................................

С в я з ь ..................................................
Строительство .........................................

нз него строительно­
монтажные работы: 

все рабочие и служащие .
в том числе:

6 . рабочие .....................................
инженерно-технические работ­

ники ...........................................
слул<ащ ие.....................................

Торговля, общественное питание, 
материально-техническое снаб­
жение и сбыт, заготовки 

Жилищно-коммунальное хозяйст­
во; непроизводственные виды 
бытового обслуживания населе­
ния ..................................................

Здравоохранение, физкультура и 
социальное обеспечение . 

Народное образование
Культура ...........................................
И с к у с с т в о ...........................................
Наука и научное обслуживание 
Кредитование и государственное

страхование ....................................
Аппарат органов государственно­

го и хозяйственного управле- 
н ия ,  о р г а н о в  у п р а в л е н и я  к о о п е -  
ративных и общественных орга­
низаций ...........................................

1*26,1 1оЗ,2 177,7 181,8 187,3

136,0 167,9 191,3 195,9 2 02 ,6

133,0 166,1 191,0 196,2 202,9

181,5 
114,0 
10-3,7

207,0
137,7
134,6

219.7
151.8
156.8

221.5
154.5 
160,8

227.3 
158,6
170.3

103,6
143,4
126,9
178,0

134,9
185,2
163.8
231.8

157.1
214.8
198.2
249.8

161,0
2 20 ,2
202,5
262,1

171.0 
226,2
208.1 
270,2

148.5 
99,7

154.5

190,6 
130,8 
183,1

218.7 
153,5
210.8

224,0
156.6
218.7

230,1
159,5
227,4

157,6 186,6 2 11 ,0 218,8 227,0

152,9 185,5 214,2 223,0 232,0

206,1
142,1

213,0
152,4

219,7
154,5

224,0
157,8

230,4
162,8

98,4 113,6 145,8 149,0 150,6

98,0 113,4 139,2 142,0 145,4

94,9 
109,0 
87,6 
99 2 

14312

107.4
129.0 
95,7

107.4
162.1

133.7
139.9 
116,4
141.7
184.9

135,3
140.8
117.9 
143,1
188.9

136,9
141,6
119.3 
144,0
197.4

116,9 142,8 172,6 178,1 179,9

129,5 139,6 165,8 167,8 169,6
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с р е д н я я  у с т а н о в л е н н а я  п р о д о л ж и т е л ь н о с т ь
РАБОЧЕЙ н е д е л и  ВЗРОСЛЫХ РАБОЧИХ

п о  о т д е л ь н ы м  о т р а с л я м  п р о м ы ш л е н н о с т и

(часов)

1955 1982

Вся пром ы ш лен н ость.................................................. 47,8 40,7

Электроэнергетика .................................................. 47,9 40,9

Нефтедобывающая промышленность 47,9 40,9

Угольная п р о м ы ш л е н н о с т ь ............................. 47,6 36,5

Черная металлургия ........................................... 47,9 40,8

Химическая и нефтехимическая промышлен­
ность ....................................................................... 46,4 39,9

Машиностроение и металлообработка . 47,8 40,9

Целлюлозно-бумажная промышленность 47,8 40,7

Легкая промы ш ленность.................................... 47,9 40,9

Пищевая п р о м ы ш л е н н о с т ь ............................. 48,0 41,0

В настоящее время средняя установленная продолжительность рабочей не- 
делн рабочих промышленности составляет 40,7 часа. С учетом сокращения рабо- 
чего дня в предпраздничные дни и с учетом праздничных дней сверх обычных 
выходных средняя продолжительность рабочей недели рабочих промышленности 
составляет в настоящее время 40 часов, а средняя продолжительность рабо­
чей недели всех рабочих и служащих в народном хозяйстве (с учетом сокра­
щенного рабочего дня учителей, медицинских и других работников) состав­
ляет 39,4 часа.

ч и с л е н н о с т ь  с п е ц и а л и с т о в  с  в ы с ш и м  и  с р е д н и м  с п е ц и а л ь н ы м  
о б р а з о в а н и е м , з а н я т ы х  в  н а р о д н о м  х о з я й с т в е ' 

____________________________ (тысяч человек)___________________________

1941 1965 1970 1975 1980 1982

Всего специалистов .................................... 1 443 7 168 9 905 13 275 16 546 17 928

из них ж е н щ и н .................................... 555 4 302 6 037 8 098 10 139 10 940

Из общей численности специалистов: 
с высшим образованием 527 2815 3 898 5 324 6 710 7 226

из них ж е н щ и н .................................... 216 1 527 2 120 2 904 3 698 4 000

со средним специальным образованием 916 4 35.3 6 007 7 951 9 836 10 702

нз ниѵ ж е н щ и н ......................................... 339 2 775 39 )7 5 194 6 441 6 940

1 Д анны е о численности н составе специалистов приведены по материалам  единовре­
менных учетов: за 1941 г. — на 1 января, за  1965—1980 гг. — на середину ноября, за 
1982 г. — на конец года (оценка).
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П РОФЕССИОНАЛ ЬНО-ТЕх Н и Ч ЕСКН Е УЧЕБНЫ Е ЗАВЕДЕНИЯ
г о с у д а р с т в е н н о г о  к о м и т е т а  р с ф с р  

по п р о ф е с с и о н а л ь н о -т е х н и ч е с к о м у  ОБРАЗОВАНИЮ
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1940 г................................................................ 1 063 423 425 290
1960 г................................................................ 2317 677 535 445
1965 г................................................................ 2 699 989 766 700
1970 г................................................................ 3 257 1 406 1 104 995
1975 г................................................................ 3 672 1 752 1 337 1 230
1980 г................................................................ 4 045 1 947 1 489 1 399
1981 г................................................................. 4 087 1 961 1 514 I 394
1982 г. — в с е г о ........................................... 4 131 1 923 1 493 1 423

в том числе:

дневные профессионально-технические 
учебные заведения ............................. 3 608 1 649 I 055 990

из них:

средние профессионально-техниче­
ские учи л и щ а.................................... 2 386 1 073 402 326

в том числе:

городские ....................................
сельские ...........................................

1 716 
670

845
228

315
87

260
66

технические училища . . . . 709 379 362 357

в том числе:

городские ...........................................
сельские ...........................................

709 338
41

314
48

312
45

профессионально-технические учи­
лища, не дающие среднего обра­
зования ........................................... 513 197 291 307

в том числе:

городские ....................................  ,
сельские ............................................

278
235

94
103

61
230

73
234

вечерние (сменные) профессионально- 
технические учебные заведения 523 274 438 433

Всего профессионально-техническими учебными заведениями с 1941 по 
1982 г. включительно подготовлено 30 млн. квалифицированных рабочих.
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п о д г о т о в к а  м е х а н и з а т о р с к и х  к а д р о в  
д л я  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  п о  п р о ф е с с и я м '

(тысяч человек)

1470 1975 1980 1981 1982

Всего подготовлено механизаторских 
кадров ................................................... <І8!» 70+ 742 78Г»

в том числе:
трактористов-машинистов и трак­

тористов ...........................................
комбайнеров, механиков-комбай- 

неров и  помощников комбай­
неров ...........................................

водителей автомобилей

294

28
53

371

53
103

421

73 
114

402

70
111

398

72
107

1 Приведенные данные вклю чают подготовку механизаторских кадров в профессио­
нально-технических учебных заведениях, а такж е непосредственно в колхозах, совхозах 
и других предприятиях сельского хозяйства.

п о д г о т о в к а  и  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  р а б о ч и х  и  с л у ж а щ и х  
н а  п р е д п р и я т и я х , в  у ч р е ж д е н и я х  и  о р г а н и з а ц и я х

(миллионов человек)

1940 1965 1970 1975 1980 1981 1982

Всего рабочих и служащих, обучен­
ных новым профессиям и специально-

1.5 3,0 3,9 4 ,5 4.7 4 .2 4,2
в том числе рабочих . . . . 1,2 2, 9 3, 8 4, 4 4, 6 4,1 4,1

Всего рабочих и служащих, прошед­
ших обучение по повышению квали­
фикации .................................................. 1,3 5 ,5 6 ,5 13,4 18,2 20,2 21,5

в том числе рабочих . . . . 1,1 4, 0 4. 7 ‘У, 1 12.5 14,3 15,3

Кроме того, в 1982 г. было подготовлено 98 тыс. квалифицированных 
работников отраслевыми (ведомственными) профессиональными училищами при 
промышленных предприятиях, а также школами и училищами при других пред­
приятиях.

п о д г о т о в к а  и  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в  в к о л х о з а х

( т ы с я ч  человек)

1970 1975 1980 1981 1982

Обѵчено новым ппофессиям 122 182 211 194 192
Прошло обучение по повышению 

квалификации .................................... 639 991 1 245 1 234 1 279
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